
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 52/28.03.2023 privind 

înființarea societății cu răspundere limitată ECO-COMPLEX VEST S.R.L. 
 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de 

specialitate comun al Direcției Generale Economice nr. 37332/16.08.2023 și al Serviciului Juridic 
și Contencios Administrativ nr. 37309/16.08.2023, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1               
și nr. 5; 

 În baza: 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 126/10.05.2022 privind solicitarea către 

Consiliul General al Municipiului București de a acorda Consiliului Local al Sectorului 6 
împuternicirea expresă în vederea aprobării unei societăți cu răspundere limitată cu capital 
integral de stat, în scopul desfășurării activității de sortare, tratare, prelucrare și 
valorificare materială și energetică a deșeurilor; 

- Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 339/29.06.2022 privind 
împuternicirea expresă a Consiliului Local Sector 6 în vederea înființării unei societăți cu 
răspundere limitată cu capital integral public în scopul desfășurării activității de sortare, 
tratare, preluare și valorificare materială și energetică a deșeurilor;  

- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 52/28.03.2023 privind înființarea societății 
cu răspundere limitată ECO-COMPLEX VEST S.R.L.; 

- Extrasului din Hotărârea Adunării Generale a Asociaților  nr. 8 din 16.08.2023; 
- Adresei Primăriei Sectorului 6 nr. 24667/31.05.2023; 
- Adresei Consiliului Concurenței nr. RG/8023/05.07.2023, înregistrată la Primăria 

Sectorului 6 sub nr. 30698/10.07.2023; 
În conformitate cu prevederile: 

- art. 1 și art. 2 lit. e) din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Cap. III din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 92, art. 139 alin. (3) lit. a) și h), art. 166 alin. (2) lit. i), alin. (3) și alin. (4), 

art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. I. Se modifică art. 4 din H.C.L. al Sectorului 6 nr. 52/28.03.2023 și va avea următorul 

cuprins: 
“Art. 4. (1) Se aprobă participarea asociatului unic la constituirea capitalului social al 

societății în cuantum de 1.000.200 lei divizat în 100.020 părți sociale, cu o valoare nominală de 
10 lei fiecare, prin aport în numerar, reprezentând aportul acestuia. 
             (2) Constituirea noului capital social se va face prin majorarea capitalului social cu 
contravaloarea sumei de 1.000.000 lei prin aport în numerar și emisiunea unui număr de                   
100.000 părți sociale cu o valoare nominală de 10 lei fiecare, în termen de maxim 30 de zile de la 
data adoptării prezentei hotărâri.” 
 



 
 Art. II. Se modifică, alineatele (1) și (2) ale art. 7 din Anexa la H.C.L. al Sectorului 6                 

nr. 52/28.03.2023 și vor avea următorul cuprins: 
“Art. 7 Capitalul social şi părţile sociale 
(1) Asociatul unic a convenit ca societatea să aibă un capital social în valoare de                      

1.000.200 (unmiliondouăsute) lei, aport în numerar. 
(2) Sectorul 6 al Municipiului București prin Consiliul Local al Sectorului 6 subscrie un 

număr de 100.020 părți sociale, reprezentând 100% din capitalul social. Capitalul social este 
divizat în 100.020 părţi sociale egale și indivizibile, fiecare având o valoare nominală de 10 lei,         
şi o valoare totală de 1.000.200 lei, deţinute în întregime de către asociatul unic.” 

Art. III. Se modifică, alineatul (1) al art. 8 din Anexa la H.C.L. al Sectorului 6                      
nr. 52/28.03.2023 și va avea următorul cuprins: 

”Art. 8 Aportul asociatului unic 
(1) Asociatul unic va deţine în întregime cele 100.020 părţi sociale, în valoare nominală de 

10 lei fiecare, în valoare totală de 1.000.200 lei, reprezentând 100% din capitalul social, având o 
participare la beneficiile societăţii şi la suportarea pierderilor de 100%.” 
           Art. IV. Se aprobă vărsarea sumei de 1.000.000 lei în contul de capital social deschis pe 
seama societății S.C. ECO-COMPLEX VEST S.R.L., București, Calea Plevnei, nr. 147-149,               
camera 32, parter, Sector 6, România, J40/8198/2023, CUI  48089712, reprezentând 
contravaloarea sumei cu care se majorează capitalul social, aport în numerar.  

Art. V. Noul capital social rezultat se poate majora ulterior, în conditiile legii,                      
cu contravaloarea sumei rezultate din efectuarea testului învestitorului privat prudent raportat la 
lucrările de investiții ale societăţii. 

Art. VI. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 52/28.03.2023 privind înființarea 
societății cu răspundere limitată ECO-COMPLEX VEST S.R.L., rămân neschimbate. 

Art. VII. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală Economică și                      
S.C. ECO-COMPLEX VEST S.R.L. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, 
conform competenţelor.  

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

  Art. VIII.  Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați, la instanța competentă,                  
în termenul prevăzut de lege. 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Marius Ionel Ungureanu                                                                        din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                          Secretarul general al Sectorului  6, 
 
 
 
                                                                                                                        Demirel Spiridon                                             
 
 
 
 
 
 
Nr.: 172                                                                                                                 
Data: 17.08.2023 
 
 

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 


